
 

4.SB-spoB-WT 2013_2.AendSatzg 2014_Amtsblatt 1/3 

 
Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

56.2014 1 – 3 6032.13 

 
 
 
 

Amtsblatt der  

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11) 58 80-43 29 
 
Postanschrift: Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
 Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@th-nuernberg.de) 
 

 

 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den  

Bachelorstudiengang Werkstofftechnik 

an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm  

(SPO B-WT) 

 

vom 17. Dezember 2014 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und 
Art. 66 Abs. 1 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl S. 245), 
zuletzt geändert durch § 1 Nr. 212 der Verordnung vom 22. Juli 2014 (GVBl S. 286), erlässt die Technische 
Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Satzung: 

 

 

§ 1 

 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Werkstofftechnik an der Technischen 
Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 02. August 2013 (Amtsblatt der Technischen Hochschule 
Nürnberg Georg Simon Ohm 2013, lfd. Nr. 26, www.th-nuernberg.de), geändert durch Satzung vom 04. No-
vember 2013 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2013, lfd. Nr. 34; 
www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

 

  

Studienbüro 
 
 
 
18.12.2014 



 

4.SB-spoB-WT 2013_2.AendSatzg 2014_Amtsblatt 2/3 

1.  § 3 Abs. 5 erhält folgende Fassung: 

„(5) Im vierten und sechsten Studienplansemester sind insgesamt mindestens sechs werkstoffkundli-
che Schwerpunktmodule sowie allgemein- und fachwissenschaftliche Wahlpflichtmodule im Um-
fang von 20 Leistungspunkten zu wählen.“  

 

2.  § 5 Abs. 1 Ziffer 3 erhält folgende Fassung: 

„3. Anzahl und Inhalt der wählbaren allgemein- und fachwissenschaftlichen Wahlpflichtmodule mit ih-
rer Semesterwochenstundenzahl“ 

 

3. In § 7 Abs. 3 wird folgender Satz 2 angefügt: 

„Allgemein- und fachwissenschaftliche Wahlpflichtmodule können ab dem ersten Studienplansemester 
absolviert werden.“ 

 

4. In § 10 Abs. 3 wird Satz 1 gestrichen. Die bisherigen Sätze 2 bis 5 werden Sätze 1 bis 4. 

 

5.  Die Anlage wird wie folgt geändert: 

 a) Das Modul mit der lfd. Nr. 5 erhält folgende Fassung: 

5 Konstruieren und Technische 
Mechanik 

5 SU, Ü, P schrP 6) 6 

 

b) Unter der lfd. Nr. 6 wird in Spalte 3 die Zahl „4“ durch die Zahl „5“ ersetzt. 

c) Unter der lfd. Nr. 15 wird in Spalte 3 die Zahl „6“ durch die Zahl „5“ ersetzt. 

d) Unter der lfd. Nr. 18 wird in Spalte 3 die Zahl „4“ durch die Zahl „5“ ersetzt. 

e) In der Zeile 19 „Insgesamt (1. Studienabschnitt) wird in Spalte 2 die Zahl „78“ durch die Zahl „79“ 
ersetzt. 

f) Unter den lfd. Nrn. 19, 20, 21 und 23, 24,25 wird in Spalte 5 jeweils die Fußnote „6)“ angefügt. 

g) Nach der Fußnote 5) wird folgende Fußnote 6) neu angefügt: 

„6) Soweit das Modul außer SU auch P enthält, ist die erfolgreiche Teilnahme Voraussetzung 
zum Bestehen des Moduls. Für S und P besteht eine Pflicht der Studierenden zur regelmäßi-
gen Teilnahme. Die Bestimmungen des § 9 Abs. 3 APO finden entsprechende Anwendung. 
Für das Prüfungsgesamtergebnis wird die Modulnote mit der Gesamtzahl der für das Modul 
vergebenen Leistungspunkte gewichtet.“ 

h) In den Erläuterungen der Abkürzungen wird nach der Zeile „Ref = Referat“ die Zeile „S = Seminar“ 
eingefügt. 

 

 

  



 

4.SB-spoB-WT 2013_2.AendSatzg 2014_Amtsblatt 3/3 

§ 2 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Oktober 2014 in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 16. Dezember 2014 
und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 17. De-
zember 2014 
 

Nürnberg, 17. Dezember 2014 

 

 

 

Prof. Dr. Michael Braun 
Präsident 
 

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014, lfd. Nr. 56, www.th-nuernberg.de, 
veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 18. Dezember 2014 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 

 


